facultas raptae virginis vel viduae, vel cuilibet mulieri raptorem suum sibi maritum exposcere, sed cui parentes voluerint (excepto raptore) eam legitimo copulent matrimonio: quoniam nullo modo, nulloque tempore datur a nostra Serenitate licentia eis consentire, qui hostili more in nostra republica matrimonia student sibi coniungere. Oportet etenim, ut quicunque uxorem ducere voluerit, sive ingenuam, sive libertinam, secundum nostras leges, et antiquam consuetudinem, parentes, vel alios, quos decet, petat, ut cum eorum voluntate fiat legitimum coniugium. — Poenas autem, quas praediximus, id est *mortis, et bonorum amissionis*, non tantum aduersus raptores, sed etiam contra eos, qui hos comitati in ipsa invasione et rapina fuerint, constituiimus: caeteros autem omnes, qui consci, et ministri huiusmodi criminis reperti, et convicti fuerint, vel qui eos susceperint, vel quicunque opem eis tulerint, sive masculi sive foeminae sint, cuiuscunqne conditionis, vel gradus, vel dignitatis, poenae tantummodo capitali subiicimus, ut huic poenae omnes subiaceant, sive *volentibus, sive nolentibus virginibus, sive aliis mulieribus* tale facinus fuerit perpetratum. Si enim ipsi raptores metu, vel atrocitate poenae ab huiusmodi facinore se temperaverint, nulli mulieri, sive *volenti, sive nolenti*, peccandi locus relinquetur: quia hoc ipsum velle mulierum ab insidiis nequissimi hominis, qui meditatur rapinam, inducitur. *Nisi etenim eam*

domum deducta fuerit, nach dem römischen Recht noch immer frey steht, das Verlöbniß wieder aufzukündigen.
L. 1. Cod. de sponsalib.

sollicitaverit, nisi odiosis artibus circumvenerit, non faciet eam velle in tantum dedecus sese prodere: parentibus (quorum maxime vindictae intererat) si patientiam praebuerint, ac dolorem remiserint, deportatione plectendis³⁷⁾.

Diese Verordnung bestätigte Justinian nachher nochmals, fast mit wörtlicher Wiederholung derselben, sowohl durch die *L. 54. Cod. de Episcop. et Clericis* vom Jahre 533. als durch die *Nov. CXLIII.* und *Nov. CL.*

2) Das canonische Recht sieht nun dagegen das Wesen der Entführung darin, wenn jemand eine Jungfrau oder Witwe, mit welcher er nicht verlobt ist, in der Absicht wegführt, um die Entführte zur Ehe zu nötigen. Wenn Isidor bey Gratian *can. 48. C. XXVII. Qu. 2.* und *can. 1. C. XXXVI. Qu. 1.* sagt: *Raptus est illicitus coitus, a corrumendo dictus: unde et qui rapta potitur, stupro fruitur;* so sieht man wohl, daß es diesem ehrwürdigen Bischof von Sevilla mehr darum zu thun war, die Etymologie des Worts, als den Begriff des Verbrechens zu bestimmen. Denn beyde, ganz gleich lautende Stellen, sind aus seinen *libris Etymologiarum*, Lib. V. cap. 26. genommen³⁸⁾. Mit Recht bemerkt daher Gratian *ad can. 1. et 2. C. XXXVI. Qu. 1.* Non omnis illicitus coitus, nec cuiuslibet illicita defloratio *raptus* appellatur. Aliud enim est *fornicatio*, aliud *stuprum*, aliud *adulterium*, aliud *incestus*,